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Ankara Lâğım Sıçanları (Rat 
tus spp.J üzerinde yapılan 

bir mücadele denemesi 

Küçük olan ıboı kemiriciler hay
vanların hakikaten mesut bir gru
bunu teşkil ederler. Esaslı düşmanla
rı (Baykuş ve yılanlar) (bulunmasına, 
bir çok hastalıkların kendilerini te
lef etmelerine, insanların her gördük
leri yerde onları öldürmelerine ve 
batta gıda (bulamadıkları zaman bir
birlerini ve yavrularım dahi yedikleri 
balde yine de çoğalabiliyorlar. Bu 
yüzden her yerde olduğu gibi Anka
ra'da da bunların çoğalmaları hayli 
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artmış, gerek sağlık teşkilâtını ge
rekse, Bayındırlık Bakanlığı Kanali- * 
zasyon işleri Müdürlüğünü haklı ola
rak düşünmeye sevk etmiştir. 

Sağlık teşkilâtım ilgüenıdiren 
mesele; bu hayvanların birçok has
talıkların portörlüğünü yapmala
rından ileri gelmektedir. Meselâ bun
lar, üzerlerinde bulunan pireler va
sıtası ile insanlara veba 'gibi korkunç 
hastalığı taşıdığı gibi kolera, tifo, 
kuduz, paratifo gibi hastalıkların 
mikroplarım da bulaştırabüirler. Bu
lundukları lâğım sulan içindeki sayı
sız mikropları, evlere girdiklerinde 
dokundukları her eşya ve yiyeceğin 
üzerine bırakırlar. 

Bundan başka kanallarda faala 
çoğaldıkları zaman aralarında zu
hur eden hastalıklardan ötürü, kusa 
zamanda fazla ölmeleriyle yapacak
ları tıkanmalar, maddi bazı zararla
ra da sebep olduklarından, bunların 
varlığı kanalizasyon idaresine âe bir 
hayli pahalıya mal olur. 
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Haddi zatında bu hayvanlar ev
lere, depolara, silo, tabakhane, değir
men, fabrika v. s, yerlere de musallat 
olarak, buralarda hesapsız zararlara 
da sebep olabilirler. Meselâ: tabak
hanelerde, derileri, fabrikalarda; ka
yışları, eğer kumaş fabrikası ise; 
fabrikanın ham ve işlenmiş materya
lini, depo ve silolarda; çeşitli erzak 
ve hububatı, hattâ resmî dairelerde; 
açık bırakılan depolardaki evrakları 
tahrip ederler. Bu hayvanların kötü 
olan taraflarından birisi de, yiyecek
lerinden çok daha fazla zarara sebep 
olmalarıdır. Bu sebeplerden bunlarla 
mücadele etmek, ıher vatandaş için 
bir vazife olmalıdır. 

Ankara Belediyesi Sağlık îşleri 
ve Vilâyet Sağlık İşleri Müdürlüğün
den Enstitümüze vaki olan müra
caatı Müessesemiz Müdürlüğü dikkat
le inceliyerek, gerekli hazırlıklara gi
rişmiştir. 

Yapılacak iş, bu hayvanlara kar
şı kanalizasyonda tesirli bir mücade
le metodu bulmaktan ibaret olduğu 
için, önce bunların bulunduğu lâğım
larda, bacalardan inerek yem konabi
lecek yerler tesibit. edildi. Bunun için, 
İÇ yağı, iç yağı ile hazırlanmış pasv-
tırma, yalınız ekmek, iç yağlı ekmek, 
peynir, peynirli ekmek, buğday, fuk-
sinle boyalı buğday olmak üzere, sı
çanların severek yiyebüeceği çeşitli 
yemler 10/Şubat/1953 tarihinde Sa
karya caddesinde 2, Atatürk Bulva
rında 1, Konur sokakta 1 ve Selanik 
caddesinde bir adet açılan bacalara, 
adı geçen yemlerden hepsinden 20'» 
şer gram ağırlığında olmak üzere 
verildi. B/u, yemleme daha ziyade, ka-
nallardaki sıçanların lâğım sularında 

çeşitli yiyeceklere alışık, oldukların
dan, vereceğimiz yemlere rağbet edip' 
etmeyeceklerini anlamak için yapıl
mıştı. Bu suretle tercih ettikleri 
yemleri selek [ e etmek suretiyle,, 
bunlar üzerinde çalışılacaktı. Böy
lece yem verilen bacalar 11/2/ 
1953 günü kontrol edilerek yerine ye
nileri verildi. Bu şekilde ertesi gün 
de devam edilen yemleme denemele
rinden çıkan neticelere göre, lâğım
daki sıçanlar renkli ve tabiî buğdayı 
tefrik edemeden yedikleri gibi, diğer 
gıdaları da yedikleri müşaihade edil
di. Böylece sıçanların verdiğimiz 
yemlere rağbet etmeleri başlangıçta 
işimizi kolaylaştırmış oluyordu ki bu 
da bilhassa bizi buğday üzerinde ça
lışmaya sevk etti. 

Bunun için lâğımlardaki bacalar 
içine yerleştirilen kapanlarla bir mik
tar sıçan tutuldu ve bunlar müsese-
mizdekî mevcut kafeslere yerleştiril
dikten 10 - 15 gün sonra denemelere 
başlandı. Eldeki bu hayvanların ge
rek morfoloji vasıfları, gerekse pis
liklerinden bunların: Rattus norve-
cius ve Rattus rattus oldukları tes-
bit edilmişse de numuneleri bir defa 
da British Museum'a göndererek tev
sik etmek lâzımdır. 

Mevcut 3 sıçandan bir tanesini 
kontrol (No: 3), diğer ikisinden biri
ni, yeni usulle hazırlanmış buğday 
(No: 1), diğerini de eski usule göre 
(No: 3 ) , strikninle hazırlanmış buğ
daydan 30'ar tane olmak üzere 
17/2/953 günü saat 14 te yemlendi, 
Ertesi günü yajpılan köntrolda N o : 1 
de talyum sulfatlı buğdaydan 10.5 
adet, No: 2 deki ise striknini! buğ
daydan 6 adet yenmişti. Kontrol dahil 
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sıhhatlerinde anormallik yoktu. Yal
nız talyum sulfatlı yemi yiyende ha
fif durgunluk, müşahade edildi. Na
zarı dikkati çelken bâr olay da, Jela
tinle .hazırlanmış olan buğdayı yiyen 
sıçan, buğdayın etrafına sarılmış 
olan jelâtinli zarın bir kısmını soy
mak suretiyle yemişti. Buna rağmen 
durgunluk müteakip günler devam 
ederek nihayet 23/2/953 günü bu sı
çan öldü. Strikninli .buğdayı yiyen ise 
daha 15 gün müşahedede tutulduğu 
halde, sıhhatini muhafaza ederek ve
rilen yemleri yemeğe devam etti. 
Böylece ilk ön denemeye son verildi. 
Kontroldaki ise, bu müddet zarfında 
normalliğini muhafaza etti. (Proto
kol No: 1) 

İlk. yapılan bu deneme, kat'i ka
naat hasıl etmediği için 2 inci bir de
neme daha yapıldı. 

Bunun için de önceden lâğımlar
dan kapanla tutulan 6 adet sıçan 15-
20 gün kutularda beslenerek kültür 
şartlarına alıştırıldı. Bu müddet zar
fında da 2,5 kg. yeni usulle talyum 
sulfatlı, 2,5 kg, yeni usulle striknin
li, 2,5 kgr. da eski usulle talyum sul
fatlı buğday hazırlandı. Elde, geçen 
seneden kalma eski usulle hazırlan
mış strikninli buğday da mevcut oldu
ğundan 4 çeşit zehirli buğdayla dene
melere girişildi. 

Önce 6 fare kafesi için, hangisi
ne fasCmgi yem verileceğini, hangisinin 
kontrol bırakılacağını tesbit etmek 
üzere kur'a çekildi. Böylece 1 No lu 
kafese; eski usulle hazırlanmış tal
yum sulfatlı- 2 numaralı kafese eski 
usulle hazırlanmış strikninli buğday, 
3 nolu kafese; yeni usulle hazırlan
mış talyum sulfatlı buğday, 4 numa-

ralı kafese ise; yeni usulle hazırlan
mış strikninli buğday isabet et
tiğinden Ibu kafeslerin her bi
rine 30/3/953 günü saat i r d e 60'şar 
tane zehirli buğday verüdL 3 No^ lu 
kafesteki sıçan 38 adet yemek sure
tiyle hemen ertesi gün öldü. 1 
No. lu kafeste bulunan ise 11 ta
ne yemek suretiyle ancak 5 inci gü
nü öldü. Diğer kafeslerde ise meselâ 
3 nolu kafeste cem'an 12 tam 3 adet 
yarı yenmiş buğday ve 4 nolu kafeste 
12 tam 4 adet yarı yenmiş zehirli 
buğday yendiği halde bu iki sıçan da 
yaşamakta devam ettiler. Müteakip 
günler verilen yemleri yediler. Kont-
roldakiler ise normal yaşayışlarına 
devam ettiler. 

Bu ikinci denemede ilaçlamanın 
ertesi günü sıçanlara, hemen diğer 
yemler verildi, ve ikinci günü de ze
hirli yemler tamamen kaldırıldı. Bun
dan maksat hayvan zehirlendiği hal
de aynı yemden tekrar yiyip yemedi
ğini kontrol etmek içindir. Zira hazır
lanacak olan bu yemlerden lâ
ğımlara bol miktarda verileceğin
den kalan miktarın az zehir al
mış olanların tekrar aynı yemle 
beslenip beslenmiyecekleri anlaşı
lacaktı. Bu denemede müşahede 
edildiğine göre, vücuduna az miktar
da zdhir alan hayvan, (başka yem al
dığı halde yine de aynı yemden yiye
biliyor. Öldürücü miktar aldığı tak
dirde ise artık ne o yemden ne de di
ğerlerinden ibir şey yemiyorlar. 

Yapılan müşaihadelerde % 1.7 lik 
jelatinle hazırlanmış • talyum sulfatlı 
buğdaydan 10 - 11 adet yiyen lâğım 
sıçanı 4 - 6 gün, daha fazla yediği 
takdirde ise daha kısa zamanda öl-
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mekte olduğu anlaşılmıştır, öldüre
cek miktar dâ vücudııria talyâım sül
fat almış hayvaıüar sakinleşmekte, 
İbir kenarda büzülüp kalmaktadır. 
Bunlara dokunulduğu zaman ancak 
hareket etmesine rağmen, yürüyüş
lerinde bilhassa ayaklarda tutukluk 
görülmedikleri için, inşam zehirlenip 
zelhirlenmedikleri hususunda^ tered
düde düşürmektedir. Fakat verilen 
yemlere rağbet göstermemesi ve dur
gun olması sebebiyle paraliz halde ol
dukları anlaşılabilir. 

Strikninli buğdaydan yiyen la-, 
ğım sıçanlarının ölmemelerine sebep: 
kullanılan yemlerden birisinin (1 inci 
denemede 2 nolu ikaf es, 2 inci dene
mede 2 nolu kafes) geçen sene ha
zırlananlardan olmasıdır ki bu sebep
le belki tesirini kaybetmiştir. 

2 inci denemede kullanılan ve 4 
no, lu kafesteki sıçana verilen yeni 
usulle hazırlanmış strikninli buğday
dan bu sıçan 12 aded tam, 4 aded de 
yarım yediği halde bu sıçan da ölme
di. Sebebin, doğrudan doğruya dozun 
düşüklüğünden olması muhtemeldir. 
Zira tarla farelerine eski usulle ha
zırlanan strikninli buğdayda % 0.75 
striknin bulunduğu halde, bu yem, 
% 0.4 lük olarak hazırlanmıştır. 

Yukardaki denemeleri gerek 
striknin gerekse talyum sülfatın doz
larında değişiklikler yapmak suretiy
le daha bol materyal üzerinde dene
mek icap ediyorsa da netice itibariyle 
talyum sülfatla (hazırlanmış buğday, 
tarla farelerinde olduğu gibi lâğım sı
çanlarına da tesir etmektedir. Bu iti
barla bunlarla yapılacak mücadele 
de bir hayli kolaylaşıyor demektir. 
Burada tetkik edilmesi lâzım gelen 

bir nöktâ da, strikninle hazirlanmı§ 
daha yüksek dozlu buğday yemleri 
hazırlamalı ve mukayeseli olarak tal
yum sulf atlı yemlerle tekrardan de
nemelere girişilerek, bunlardan bil
hassa iktisadî olanım seçmektir. Ma-, 
mafih mücadele edilecek hayvanlar 
çok hassas olduğundan daimi şekilde 
bu yemlerle mücadele etmek te müm
kün değildir. Bu sebepten bir iki ay 
bu yemler kullanıldıktan sonra, diğer 
yemlere geçmek icap edecektir. Diğer 
yemlerle yapılacak mücadelede» önce 
bu yemler (ekmek, peynirli ekmek, iç 
yağlı ekmek, pastırma v.s.) bacalara 
zehirsiz olarak 5 - 6 gün vermeli. Sı
çanların bu yemlere, alıştıkları gö
rüldükten sonra, bunlar üzerine ha
zır talyum sulf atlı preparatlardan 
sürülmek suretiyle tekrar zehir ver
meğe başlamalıdır. 

Bu yemle de bir kaç ay mücade
le ettikten sonra, aynı şekilde başka 
bir yeme geçmeli, böylece mücadele 
devam edip gitmelidir. 

Lâğım sıçanlarının bilhassa son
bahar ve kış .ayları esnasında çoğal
malarının durgunlaştığı nazan dik>-
kate alınırsa, ha zamanlarda müca
dele yapmak, randımanı arttırır. 

Yapılacak mücadele, rastgele ol
mayıp bir plân dahilinde yapılmalı
dır. Önce şehrin kanalizasyon krokisi 
çıkartılarak yemlerin konaibileceği 
bacalar işaretlenmeli, bir kaç gün ev
velden bu bacalar teker teker göz
den geçirilerek, çok fazla pis bacalar 
temizlendikten sonra, krokide de işa
ret etmek suretiyle bütün bacalara 
yem konmalıdır. 

Lâğım sıçanları ile yapılacak 
mücadelede dikkat edilecek bir hu-
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sus da, bu hayvanlarla şehir halkının 
Jıep birlikte mücadeleye iştirak etti
rilmelerinin teminidir. Aksi halde ya
pılacak mücadele mevzu olmaktan 
ileri gitmez. Burada halkın yapacağı 
iş; evlerinde kapan bulundurmak su
retiyle münf erid görülenleri tutup öl
dürmek, daiha çok varsa, ilgililerle 
derhal temasa geçerek, alacakları di
rektif dairesinde hareket etmektir. 
Ancak bu şekilde hareket etmekle 
çok zararlı olan bu hayvanların ço
ğalmaları kısmen olsun frenlenmiş o-
lur. Bacalara konacak yem miktarı 
oradaki sıçan adedi ile ilgili olacağın
da takriben 1 - 1,5 gram geleceğin-
betinde hazırlanan talyum sulfatlı 
buğdaydan 11 adet hesap etmek su
retiyle verilmelidir. Ancak yakarda
ki tecrübelerden de anlaşılacağı veç
hile bir sıçan 38 adet dahi yiyebildi
ğine göre, diğer birinin istihkarını da 

alması göz önünde tutmak suretiyle, 
sııçan başına daiha toleranslı olmak 
üzere 20 şer tane hesab etmelidir. Bu 
da takriben 1 - 1,5 gram geleceğin
den, her bacaya ne miktar zehirli 
buğday vereceğimizi kolayca hesap 
edebiliriz. 
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